2. *Paul au liv. 50 sur l'Edit.*

Que si une injure a été faite à un mari, sa femme n'a pas d'action ; parce qu'il est juste que les maris défendent leurs femmes, et non pas les femmes leurs maris.

3. *Ulpien au liv. 56 sur l'Edit.*

On tient pour réciproque que ceux-là qui peuvent recevoir une injure peuvent la faire.

1. Cependant il y en a qui ne peuvent la faire, tels qu'un furieux, un impubère qui n'est pas capable de dol ; car ces sortes de personnes peuvent souffrir une injure et non pas la faire. Car comme l'injure ne peut exister que par l'intention de celui qui la fait, il suit que ces personnes, soit qu'elles frappent, soit qu'elles insultent par des paroles, ne paroissent pas avoir fait une injure.

2. C'est pourquoi l'on peut souffrir une injure sans la sentir ; mais personne ne peut la faire qu'il ne sente qu'il la fait, quand même il le sauroit pas à qui elle est faite.

3. C'est pourquoi si quelqu'un frappe en jouant ou en combattant, il ne fait pas une injure.

4. Si quelqu'un a battu de verges un homme libre qu'il croyoit son esclave, il est dans une circonstance qui ne laisse pas lieu à l'action d'injures.

4. *Paul au liv. 50 sur l'Edit.*

Si voulant donner un coup de poing à mon esclave, j'ai frappé, sans le vouloir, vous qui étiez tout prêt, je ne puis être poursuivi pour injures.

5. *Ulpien au liv. 56 sur l'Edit.*

La loi Cornélia sur les injures, appartient à celui qui voudra intenter l'action d'injures, parce qu'il prétendra qu'il a été frappé, battu, ou que de vive force on est entré dans sa maison. Par cette loi il est défendu d'être

§. 8. Sive autem sciat quis filium meum esse, vel uxorem meam, sive ignoraverit, habere me meo nomine actionem Neratius scripsit.

§. 9. Idem ait Neratius, ex una injuria interdum tribus oriri injuriarum actionem, neque ullius actionem per alium consumi : ut patet uxorem esse filii injuria facta est, ei mariti, et uxori ipsi, et ipsi injuriarum actio in eis competere.

2. *Paulus lib. 50 ad Edictum.*

Quòd si viro injuria facta sit, uxor non agit : quia defendi uxores à viis, non viros ab uxoribus æquum est.

3. *Ulpianus lib. 56 ad Edictum.*

Illud relatum peræquè est, eos qui injuriam pati possunt, et facere posse.

Qui injuriam facere possunt.

§. 1. Sanè sunt quidam qui facere non possunt, ut patet furiosus, et impubes qui doli capax non est : namque hi pati injuriam solent, non facere. Cùm enim injuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere, hos, sive pulsent, sive convicium dicent, injuriam fecisse non videri.